
 
PODER EXECUTIVO 

Município de Boa Esperança - Estado do Espírito Santo 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 

Av. Senador Eurico Rezende, n° 780 | Centro | Boa Esperança/ES | CEP 29.845-000 
Telefone: (27) 3768 6518 | E-mail: planejamentogestao@boaesperanca.es.gov.br | www.boaesperanca.es.gov.br  

 

PORTARIA N.º 898/2022 

DE: 09/06/2022 

 

 

Designa Comissão Permanente Disciplinar 

 

 

O Prefeito Municipal de Boa Esperança, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 

legais, de acordo com Art. 75 inciso VIII da Lei Orgânica Municipal. 

 

Considerando, as disposições dos artigos 257 a 294 da Lei 1.487/2013 que rege sobre o Processo 

Administrativo Disciplinar e sua revisão e cumprindo os princípios constitucionais. 

 

RESOLVE:   

 

Art. 1
o
 Designar Comissão Permanente Disciplinar com a atribuição de implementar os 

procedimentos administrativos disciplinares necessários a fim de apurar as infrações funcionais 

supostamente cometidas por servidores públicos. 

 

Art. 2º A Comissão Permanente Disciplinar será composta pelos seguintes servidores: 

 

JHENIFFER PAULA BATISTA – Presidente 

LUAN DE FREITAS EDUVIRGES – Membro 

MICHELLY CHEYZA GREGÓRIO DO NASCIMENTO – Membro  

 

Art. 3º São atribuições da Comissão Permanente Disciplinar: 

 

 Zelar pelo cumprimento da legislação pertinente à ética e à disciplina dos servidores da 

Prefeitura Municipal de Boa Esperança; 

 Planejar e executar as ações processuais; 

 Apurar as denúncias que envolvam irregularidades e ilegalidades à Ética e à Disciplina dos 

servidores da Prefeitura Municipal de Boa Esperança. 

 

Art. 4° Será prestado assessoramento jurídico à Comissão do Processo Administrativo, através da 

Procuradoria-Geral do Município, que acompanhará o andamento dos trabalhos, assegurando o 

cumprimento das normas legais. 

 

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 



 
PODER EXECUTIVO 

Município de Boa Esperança - Estado do Espírito Santo 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 

Av. Senador Eurico Rezende, n° 780 | Centro | Boa Esperança/ES | CEP 29.845-000 
Telefone: (27) 3768 6518 | E-mail: planejamentogestao@boaesperanca.es.gov.br | www.boaesperanca.es.gov.br  

 

Art. 6º Revoga-se as disposições em contrário, em especial a Portaria nº 0174/2021. 

 

 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE BOA ESPERANÇA, aos 09 dias do mês de junho de 2022. 

 

 

 

 

            

FERNANDA SIQUEIRA SUSSAI MILANESE 

              Prefeita Municipal 

 

 

 

JOSEANE RIBEIRO DE OLIVEIRA 

Secretária Municipal de Planejamento e Gestão 

 

 

Registrado e Publicado na Data Supra. 

 

 

JOSEANE RIBEIRO DE 
OLIVEIRA:09059446666

Assinado de forma digital por JOSEANE 
RIBEIRO DE OLIVEIRA:09059446666 
Dados: 2022.06.09 16:40:44 -03'00'

FERNANDA SIQUEIRA
SUSSAI
MILANESE:09904950784

Assinado digitalmente por
FERNANDA SIQUEIRA
SUSSAI
MILANESE:09904950784
Data: 2022.06.10
08:11:02 -0300


